

KURIER Popularny

Organ Wojewódzkiego Komitetu

PPS

Rok II

Łódź, sobota 3 marca 1946 r.

Nr 68 (135)

Wszystkiemu winien Hitler! Goering chciał lepiej, ale nie miał wpływu... Tak przynajmniej dowodzi obrona

NORYMBERGA (PAP). Na piątym posiedzeniu Międzynarodowego Trybunału w Norymbierdze obrońca Goeringa, dr. Stahmer prosił o powołanie 4 dodatkowych świadków — dwóch oficerów lotnictwa niemieckiego, mających zaświadczyć, iż Goering protestował przeciwko rozkazom Hitlera o ukaranie oficerów Luftwaffe, którzy stanęli w obronie spadochroniarzy sojusznicych, oraz poruczników Rechts i Hold z 537 pułku saperów. Przesłuchania tych samych świadków zażądał również prokurator radziecki, w związku z zamordowaniem

oficerów polskich w lesie katyńskim.

Rozpoczynając swoje przemówienie, dr. Stahmer stwierdził, iż traktat wersalski nie obowiązywał Rzeszy Niemieckiej gdyż inne państwa, które również podpisały tę umowę, zobowiązały się do przeprowadzenia zupełnego rozbrojenia, a nie uczyniły tego. Jedynym państwem, które przeprowadziło całkowite rozbrojenie była Rzesza Niemiecka. Stahmer cytuje ustępy przemówień Lloyd George i Paul Boncoura, lecz przewodniczący sądu Lawrence przerwał mu oświadczając, iż to nie należy do sprawy.

Różnica zdań

Jako pierwszy świadek odwoływał się gen. lotnictwa von Bodenschatz. Stwierdził on, iż poczynając od wiosny 1943 r. wpływ Goeringa na Hitlera zaczyna słabnąć. Pierwszą różnicą zdań zaznaczyła się na tle ustosunkowania się do sojusznicych ataków lotniczych na Niemcy. Goering starał się uzyskać stracone wpływy, ale nadaremnie. Hitler coraz krytyczniej ustosunkował się do Goeringa, i coraz bardziej odsuwał go od udziału w ważnych decyzjach. W ostat-

nich miesiącach i tygodniach przed zakończeniem wojny, stosunki między Hitlerem i Goeringiem były tak napięte, iż Hitler nakazał aresztować marszałka lotnictwa — oświadcza Bodenschatz.

Na pytanie obrońcy świadek odpowiada, że będąc w szpitalu dowiedział się, iż Goering wysłał depeszę do Hitlera, który znajdował się w oblężonym Berlinie, żądając przekazania mu władzy. Odpowiedzią Hitlera był rozkaz aresztowania.

„Wiem, co to jest wojna“

Następnie świadek przypomina konferencję, która odbyła się w majątku Goeringa w sierpniu 1939 roku. Na konferencji tej było obecnych 6 czy 8 Anglików, których nazwiska Bodenschatz nie pamięta, oraz przemysłowiec szwedzki Dahlerus. Goering ostrzegał wtedy, że grozi niebezpieczeństwo wojny i zarówno Niemcy jak i wszystkie inne państwa europejskie zainteresowane są w utrzymaniu pokoju. W okre-

sie Monachium — twierdzi Bodenschatz — Goering starał się wpłynąć na Hitlera aby się ukazał ustepliwym i nie doprowadził do wojny.

W rozmowach prywatnych z Bodenschatzem Goering często powtarzał: „Podczas ostatniej wojny byłem na froncie i wiem co to jest wojna. Będę się starał wszelkimi siłami nie dopuścić do tego, aby naród niemiecki miał przeżywać na nowo wszelkie okro-

pności wojny. Prócz tego rezultat wojny jest zawsze nie pewny. Nawet jeżeli zwyciężymy, to owoce zwycięstwa nie będą wspólne cierpieniom i poświęce-

niom naszego narodu. Jeżeli przegramy wojnę, wszystko będzie skończone. Nasza generalicja nie przeżyje jeszcze jednej wojny.

A jak było z Polską?

Amerykański prokurator Jackson pyta się świadka, czy na konferencji u Goeringa w roku 1939: rozmawiano o sprawie Polski. Świadek odpowiada, że mówiono tylko o stosunkach z Wielką Brytanią. Prokurator Jackson: Czy Goering powiedział, iż pragnie uniknąć zaatakowania Rzeszy Niemieckiej przez Wielką Brytanię. Bodenschatz: Prosił on Anglików, aby tak samo pracowali dla sprawy pokoju w swojej Ojczyźnie jak on to czyni w Niemczech. Goering wyrażał często swoje zdanie o wyniku konferencji Monachijskiej.

Prokurator Jackson: Czy Goer-

ring pragnął takiego samego załatwienia sprawy z Polską? Bodenschatz: Nigdy nie mówiłem z Goeringiem o sprawie Polski. Na pytanie prokuratora Jacksona, czy Goering dał Czechom słowo honoru, że po Monachium Niemcy nie wystawią żadnych nowych żądań, świadek odpowiada: Nie wiem. Świadek stwierdza, że Goering twierdził w roku 1939, że lotnictwo niemieckie nie jest przygotowane do wojny. Bodenschatz przyznaje, że obrona przeciwlotnicza w Niemczech nie była na poziomie i że naród cierpiał straszliwie od bombardowań brytyjskich.

Najbardziej cierpiał Hitler

Najbardziej cierpiał Adolf Hitler. — stwierdził świadek. — był głęboko wzruszony kiedy marszałek donosił mu o straszliwych zniszczeniach — Ja sam byłem obecny podczas bombardowania Berlina. Nigdy tego nie zapomnę. Prokurator Jackson: A jak reagował Goering na doniesienia o zombardowaniu Warszawy, Coventry i Rotterdamu? Bodenschatz: Warszawa była forteca, której broniło Wojsko Polskie i ciężka artyleria. Żądane Hitlera, aby ludność cywilną ewakuować nie zostało uwzględnione. Prok. Jackson: Czy Coventry również było fortecą? Bodenschatz: Nie. Lecz było miastem, w którym produkowano silniki dla samolotów brytyjskich. Lotnictwo niemieckie miało rozkaz bombardowania obiektów przemysłowych. Miasto ucierpiało tylko przez pomyłkę. Prok. Jackson przypomina świadkowi, iż w więzieniu zeznał, że Hitler postanowił napaść na Polskę kilka miesięcy przed rozpoczęciem wojny. Bodenschatz odpowiada: Wiem tylko, iż Hitler oświadczył b. ambasadorowi bry-

tyjskiemu w Berlinie sir Nevill Hendersonowi, iż żąda Gdańska i autostrady przez korytarz. Od tej chwili byłem przekonany, że jest zdecydowany na wojnę. Świadek stwierdza, że w roku 1938 Goering występował przeciwko polityce antyżydowskiej, lecz na pytanie Jacksona, jak to się zgadza z dekretemi wydanymi przez Goeringa o nałożeniu kontrybucji na Żydów w wysokości 2 miliardów marek, konfiskacie majątku i wykluczeniu ich z życia gospodarczego Bodenschatz odpowiada: Słyszałem o tych dekreтах ale nie współpracowałem przy nich.

Następny świadek b. minister lotnictwa marszałek Milch oświadczył, że w chwili wybuchu wojny ze Związkiem Radzieckim Niemcy nie posiadały żadnych rezerw lotniczych i Goering starał się przekonać Hitlera, iż wojna na dwa fronty jest niemożliwością. Na pytanie obrońcy w sprawie zamrażania więźniów w obozach koncentracyjnych Milch odpowiada, że Goering nie wiedział o tych doświadczeniach, dopóki nie

otrzymał pisma od kierownika obozu koncentracyjnego, który mu donosił, iż na przestępcach obozowych dokonano doświadczeń które mogą się przydać dla lotnictwa niemieckiego. Goering oświadczył wtedy iż nie chce mieć nic wspólnego z tą sprawą. Milch stwierdza, również iż żaden z przywódców wojskowych nie miał prawa podać się do dysmisji od czasu wybuchu wojny.

WYNIKI WYBORÓW W ANGLII

LONDYN. (PAP). — W godzinach wieczornych dnia 8 marca ogłoszono tymczasowe wyniki wyborów samorządowych, które się odbyły w Wielkiej Brytanii. Labour Party zdobyła 300 mandatów. W Radzie Miejskiej Londynu otrzymała Labour Party 80 mandatów i na ogólną ilość 124. Agencja Reutera podaje, że frekwencja wyborcza nie była wielka.

LONDYN. (PAP). — W wyniku wyborów do Rady Miejskiej Londynu Labour Party zdobyła 80 mandatów, konserwatyści — 30, partia liberalna — 2, partia komunistyczna — 2. W poprzedniej Radzie Miejskiej Londynu zasiadało: 76 członków Labour Party.

KONFERENCJA MINISTRÓW SPRAW ZAGRANICZNYCH PAŃSTW SKANDYNAWSKICH

SZTOKHOLM. (PAP). — Pod koniec marca odbędzie się w Oslo Konferencja ministrów spraw zagranicznych Norwegii, Danii i Szwecji.

SZWECJA OBNIŻA PRZYDZIAŁ RACJI ŻYWIWOCIOWYCH

SZTOKHOLM. (PAP). — Uchwała rady ministrów przydział chleba i mąki obniżony został o 6 proc. Dzięki tej obniżce mogła Szwecja zrezygnować z importu pewnej ilości mąki, która tym samym postawiona została do dyspozycji międzynarodowemu rynkowi spożywczemu.

URUCHOMIENIE PROMÓW NA TRASIE TRELLEBORG — GDAŃSK

SZTOKHOLM. (PAP). — Zarząd kolei szwedzkiej rozważa możliwość uruchomienia regularnej komunikacji promowej na trasie Trelleborg — Gdańsk. Konferencja w tej sprawie odbędzie się w najbliższym czasie w Gdańsku, dokąd delegacja szwedzka udaje się na promie „Królowa Victoria” w bieżącym tygodniu.

ABISYNIJA ŻĄDA ERYTREI I SOMALI

LONDYN. (PAP). — „Times” publikuje list premiera Abisynii, Bitwoodet Makonnen Endalkaczew, według którego Abisynia domaga się Erytrei i Somali. Premier abisyński twierdzi, iż Abisynia ma moralny obowiązek obrony praw mieszkańców Erytrei i włoskiego Somali, którzy pragną powrócić do Macierzy. Premier abisyński wyraża nadzieję, iż Narody Zjednoczone przyczynią się do ustalenia pokoju przez przyłączenie do Abisynii Erytrei i Somali.

W Indiach wciąż panuje napięcie i niepokój

LONDYN. (PAP). — Agencja Reutera donosi, że z powodu strajku

Stosunki między Turcją a Libanem

LONDYN (PAP). Agencja Associated Press donosi z Ankar, iż premier turecki Saracoglu podał do wiadomości że Turcja postanowiła podjąć stosunki dyplomatyczne z Syrią i Libanem.

Drugie przemówienie Churchillo

LONDYN. (PAP). — Jak donosi agencja Reutera, b. premier Churchill wygłosił w Richmond przemówienie, w którym powtórzył poglądy wygłoszone w Fulton, lecz w łagodniejszym tonie.

Ze szczególnym naciskiem apelował on do narodów anglosaskich, aby zaczęły swą współpracę.

45 tys. nauczycieli szkół powszechnych w Bombaju i okolicy, i milion 500 tys. dzieci przerwało naukę.

LONDYN (PAP). Agencja Reutera donosi z Delhi, iż policja musiała trzykrotnie interweniować podczas zająć ulicznych. Tłumy Hindusów wzniesieniem pożarów i demonstracjami wyrażały swój protest przeciwko obchodowi przez wojska brytyjskie uroczystości zwycięstwa.

Sprawa Zagłębia Ruhry

LONDYN (UP). Z dobrze poinformowanych źródeł donoszą, że rząd angielski przygotowuje kompromisowy plan rozwiązania sprawy Ruhry. Anglia chce zaproponować gospodarczo ale nie polityczne u-

Ghetto w Palestynie

JEROZOLIMA (AFP) Dziś zeznał przed komisją palestyńską Weizman. Podkreślił on, że stanowisko rządu labourystów zgółowało Żydom wielkie rozczarowanie

i żądał przekreślenia „Białej Księgi”, którą nazwał bezprawiem, domagając się przyznania Żydom prawa swobodnego wjazdu do Palestyny.

LONDYN. (PAP). — Agencja Reutera donosi, że przewodniczący światowej organizacji syjonistycznej, Weizman oświadczył przed amerykańską komisją do badania sprawy palestyńskiej, że Palestyna jest jedynym krajem na świecie, gdzie Żydzi muszą mieszkać w ghetcie i nie mają możliwości swobodnego poruszania się.

Braferstwo słoweńsko-włoskie wytworzyło się we wspólnej walce z faszyzmem

MOSKWA (PAP). Agencja TASS donosi, iż w Triście odbył się zjazd delegatów Słoweńsko-Włoskiej Ligi Antyfaszystowskiej, na którym został wybrany nowy komitet wykonawczy. Wszyscy mówcy podkreślili, iż podczas krwawych walk z okupantem zostało wykute prawdziwe braferstwo słoweńsko-włoskie, z którym należy się liczyć, jako poważnym czynnikiem politycznym.

Przyjęto rezolucję, domagającą

się przyłączenia Kraju Julijskiej Londynie. Wystosowano również do Jugosławii. Rezolucja ta została wysłana na ręce zastępców mitskich organizacji antyfaszystowskich w składowych wskich na wybrzeżu słoweńskim.

Niemcy opuszczają Czechy Pierwszy transport wyruszył dziś z Pragi

PRAGA (AFP). Pierwszy transport Niemców przesłanych do Rzeszy opuścił dziś Pragę. Transport składający się z 1200 Niemców został zgromadzony w obozie Modryna,

gdzie przeprowadzono rewizję, która dała niespodziane wyniki. Okazało się, że Niemcy mieli zamiar wywieźć cenne futra, złoto i biżuterię, które stanowią własność państwa. Następny transport odjedzie 28 marca. Cztery takie transporty uwolnią Pragę od Niemców, którzy kwalifikują się do wywieżenia, ponieważ na 18.000 Niemców około 11.000 złożyło podania o przyjęcie obywatelstwa czeskiego ze względu na małżeństwa z Czechkami lub na przekonania antyfaszystowskie.

Bidault zażąda dymisji o ile sprawa hiszpańska nie zajmie się Komisja Bezpieczeństwa ONZ

PARYŻ (PAP). Prasa francuska donosi, iż francuski minister spraw zagranicznych Bidault zamierza zgłosić swoją dymisję, o ile nie uzyska poparcia dla swojego wniosku wniesienia sprawy hiszpańskiej do Rady Bezpieczeństwa. Koła miarodajne podkreślają, że według statutu Rady Bezpieczeństwa, Francja mogłaby sama zwrócić się do Rady o rozpatrzenie zagadnienia hiszpańskiego nawet w razie

odmownej odpowiedzi Wielkiej Brytanii i Stanów Zjednoczonych.

Przymierze anglo-francusko-sowieckie tematem dyskusji w Izbie Lordów

PARYŻ (AFP). Podczas dyskusji na temat polityki spraw zagranicznych w Izbie Lordów lord kanclerz oświadczył, że rząd brytyjski zgodziłby się chętnie na przymierze anglo-francusko-rosyjskie. Przymierza takiego bardzo życzy sobie rząd francuski a Gouin w

swoim exposé wyraził się, że będzie dążył do zacieśnienia przyjaźni między Francją, rządem angielskim i rosyjskim. Do tych oświadczeń nawiązał właśnie lord kanclerz podkreślając, że rząd angielski zajmie się obecnie propozycją francuską.

Ministerstwo techniki w Czechach

PRAHA (PAP). Komisja techniczna - komunikacyjna parlamentu przedłożyła rządowi czechosłowackiemu rezolucję, w której domaga się utworzenia ministerstwa techniki w Czechosłowacji.

Zgodne rezolucje - bez czynu

Sprawa faszystowskiej Hiszpanii gen. Franco nie schodzi ze szpalt prasy. Od chwili morderstwa popełnionego na hiszpańskich bojownikach o wolność, — opinia publiczna wciąż gwałtowniej domaga się zaczęła definitywnego przecięcia tego wrzodu, wżerającego się w żywe ciało Europy, odbywającej dopiero pohitlerowską kurację. Zdawało się w pewnych momentach, że ławinowo narastająca fala protestów rozładuje się wreszcie i — zmateralizowawszy się w twardą dłoń karzącą — zniszczy w potwornych ziemniakach „caudilla”, naśladowcę „wielkich”: Führera i duce”.

Ale tak się tylko zdawało — zdawało się nawet samemu gen. Franco, który w porębie samoobrony (bo tonący brytywy się chwycił), wystosował notę do USA, zaimm USA, Wielka Brytania i Francja, zdążyły wystosować, zapowiadając już i uzgodnioną notę do Hiszpanii. W nocie tej bezczelnie zagroził, że nie będzie tolerował wtrącania się do swoich spraw wewnętrznych, że naród hiszpański (czytaj: Falanga), skupi się jeszcze ciastniej wokół reżymu, dziś panującego na półwyspie pirenejskim.

Zdziwił się musiał ambasador USA w Madrycie, gdy czytał te słowa, zdziwił się musiał rząd trzech mocarstw — bo przecież ich demarche (o czym gen. Franco nie wiedział) spraw wewnętrznych Hiszpanii dotknęło tylko formalnie (wbrew nadziejom jednomyślnej opinii publicznej).

Dziwne doprawdy stanowisko w powojennej rzeczywistości zajmuje Anglia i Ameryka, a przede wszystkim Anglia. Czy chodzi tu o faszystowską Hiszpanię, czy też wciąż jeszcze faszystowskie Niemcy — zawsze niezmiennie rządy Jego Królewskiej Mości, wbrew poglądom najszerzych mas angielskich — wolać tępic faszizm, hitlerizm, watecznictwo wszelkiego typu... słowem aniżeli czynem. Temu stanowisku sekunduje często Ameryka, a Francja, która na Reńcie i w Pirenejach zbliżając do Francji i do pogrobowców Hitlera, nie bardzo może się temu przeciwstawić, mimo, iż przeciwstawia się stale.

Francja nauczona doświadczeniami wojen: pruskiej, pierwszej i drugiej światowej żąda oderwania od Niemiec nadreńskiego arsenału broni. Anglia niechętnie dotąd się do tego odnosi. Ameryka jasno nie precyzuje swego stanowiska. Kolejnym rządom Francji nie pozostaje nic innego, jak bojkotować projekt utworzenia centralnego rządu Niemiec.

Francja nauczona doświadczeniem polityki „nieinterwencji” w latach hiszpańskiej wojny domowej — nie chce dopuścić do hiszpańskiego „Monachium”. Przeważało — jak dotąd — przeciwne zdanie Bevena i Bynesa. Mimo to rząd Gouina zapowiada postawienie sprawy hiszpańskiej na Radzie Bezpieczeństwa ONZ, wbrew opinii aglosaskiej, która nie widzi formalnych podstaw dla odpowiedniej interwencji.

Miejmy nadzieję, że interpelacja ta jednak wpłynie i że nie rozładuje się w samych tylko zgodnych oświadczeniach, które historycznie prawidłowo oceniliśmy sytuację... w ręce spętanych Hiszpanów włożą znów ciężar uwolnienia się od „falangowego” niewolnictwa.

Miejmy nadzieję, że demokracje zachodnie zrozumieją wreszcie, że aby demokrację utrwalić, trzeba przede wszystkim faszyzm wypłenić bez rezerwy, i że zrobić tego nie można samymi tylko słowami bez faktycznej interwencji — w imię... demokratycznej zasady samostanowienia o sobie narodów, którymi rządzą karabiny faszystów, w których myśl wolna wypowiedzieć się nie może.

Miejmy nadzieję, że demokracje zachodnie zrozumieją... chyba że zrozumieć nie chcą.

R. LESSEL

Szwedzi potwierdzają że Papen chciał prosić o pokój

SZTOKHOLM (PAP). Szwedzkie ministerstwo spraw zagranicznych potwierdza oświadczenie von Papena złożone przed Trybunałem Międzynarodowym w Norymberdze, iż będąc ambasadorem niemieckim w Turcji w roku 1941 zwrócił się do króla szwedzkiego Gustawa z prośbą o podjęcie pośrednictwa w sprawie zawarcia pokoju.

Na pismo von Papena, które zostało przesłane za pośrednictwem

poselstwa szwedzkiego w Ankarze, król Gustaw odpowiedział, że nie może spełnić prośby, gdyż nie zaistniały jeszcze warunki konieczne dla zawarcia pokoju.

Truman nie znał mowy Churchilla

WASZYNGTON (AFP). Prezydent Truman oświadczył prasie, że nie znał mowy Churchilla przed jej wygłoszeniem.

Premier irański wierzy w poprawę stosunków z ZSRR

MOSKWA (PAP). Przed opuszczeniem Moskwy premier Iranu oświadczył przed mikrofonem:

„Opuszczając stolicę Związku Radzieckiego chciałbym raz jeszcze podziękować Komisarzowi Ludowemu Spraw Zagranicznych Molotowowi za serdeczne i gościnne przyjęcie, jakiego doznałem wraz

z całą delegacją irańską. Jestem głęboko przekonany, iż w najbliższej przyszłości zostaną usunięte wszelkie nieporozumienia, co pogłębi uczucia naszej wzajemnej przyjaźni. Zgodnie z naszymi życzeniami zapanują prawdziwie przyjacielskie stosunki między obydwoma państwami”.

Delegacja brytyjskich Zw. Zaw. zwiedziła Europę

LONDYN (BBC). Delegacja Brytyjskich Związków Zawodowych po przybyciu do Wielkiej Brytanii ogłosiła swoje wrażenia z odbytych podróży na Kontynencie.

Niemcy: Nie istnieje możliwość w Niemczech centralizowania związków zawodowych, co by dało za dużo władzy w ręce jednej organizacji. Administracji wojskowej zaleca się utworzenie związków górniczych.

Czechy: Czechosłowacja czyni wysiłki celem wzmocnienia więzów z Wielką Brytanią. Istnieje wielkie zapotrzebowanie na książki i pisma angielskie.

Austria: Centralizacja związków

zawodowych jest nieunikniona. Włochy: Nastąpienie w Włoszech wielkiej poprawy na lepsze w stosunku do związków zawodowych, chociaż faszyzm nie został jeszcze całkowicie wyteplony.

Czyżby sabotaż

LONDYN (AFP). Pożar, który wybuchł na pokładzie „Queen Elizabeth”, największego okrętu pasażerskiego na świecie, został oparty wczoraj rano. Jest to ósmy wypadek pożaru na pokładach okrętów angielskich w ciągu dwóch miesięcy.

Jak zostanie podzielona niemiecka flota handlowa

LONDYN (PAP). Agencja Reutersa donosi, że komisja 3 mocarstw do spraw podziału niemieckiej marynarki handlowej w swym sprawozdaniu stwierdza, że rząd Związku Radzieckiego, Wielkiej Brytanii i Stanów Zjednoczonych postanowili podzielić flotę handlową niemiecką równo między ZSRR, USA i Wielką Brytanię.

Od podziału wyłączone zostały okręty obsługi wybrzeża, które zdaniem sojuszniczej komisji kon-

trolnej niezbędne są dla utrzymania życia gospodarczego Niemiec. Zostało poza tym uzgodnione, że Wielka Brytania i USA ze swych części oddadzą pewną ilość

okrętów do dyspozycji państw sojuszniczych, których flota ucierpiała w czasie wojny. Polska udział swój ma otrzymać z części, przypadającej na ZSRR.

Niemieccy bankierzy również doczekają się muszą zasłużonej zapłaty

NORYMBERGA (PAP). Władze amerykańskie zamierzają aresztowanie 33 niemieckich bankierów,

podjętych o udział w przestępstwach przeciwko pokojowi i ludzkości. Wśród aresztowanych znajduje się dr Karl Rasche, b. prezydent banku drezdeńskiego, Heinz Keitbauer, wiceprezydent Westbank w Brukseli i Hans Strauch, dyrektor „Bank der Deutschen Arbeit”.

Sofulis chce odroczyć wybory?

LONDYN (UP). Rząd grecki w komunikacie do rządu angielskiego prosił o odroczenie terminu wyborów, ale prowidamnia, że premier Sofulis żywi pewne obawy, czy wskazane jest utrzymać dla wyborów termin

31 marca. Sofulis nie proponuje odroczenia terminu wyborów, ale prowidamnia, że premier Sofulis żywi pewne obawy, czy wskazane jest utrzymać dla wyborów termin

Hitlerowcy biorą udział w koncentracji wojsk hiszpańskich na granicy francuskiej

PARYŻ (PAP). „Populaire” donosi, że wzdłuż granicy francusko-hiszpańskiej skoncentrował gen. Franco 400.000 żołnierzy. Wśród oficerów jest wielu Niemców, rekrutujących się spośród członków

b. hitlerowskiego legionu „Condor”, którzy brali udział w wojnie domowej. Dziennik przypomina, że byli kombatanami legionu „Condor” otrzymali obywatelstwo hiszpańskie.

Rokowania angielsko-egipskie

LONDYN (PAP). Agencja Reutersa donosi, że premier egipski ogłosił listę polityków, którzy weszli w skład delegacji egipskiej do pertraktacji z Wielką Brytanią w sprawie rewizji trak-

tatu egipsko-brytyjskiego z r. 1936, skład delegacji został zatwierdzony przez króla Faruka. Delegacja składać się będzie z przedstawicieli wszystkich partii z wyjątkiem wafdystów.

Można zmieniać nazwiska

WARSZAWA (PAP). Ministerstwo Administracji Publicznej wyjaśniło, że wykonywanie dekretu z dnia 10 listopada 1945 roku o zmianie i ustalaniu imion i na-

zwisk, nie wymaga bynajmniej wydania rozporządzenia wykonawczego i dekret ten — jak wynika ze sprawozdań — jest w terenie wykonywany.

Wydobywanie stłoków

GDĄŃSK (PAP). Dwa polskie statki marynarki handlowej „Puck” o pojemności 1.065 brt. i „Lwów” — 1.403 brt. zatopione zostały w czasie działań wojennych w porcie Bari we Włoszech. Obecnie przeprowadza się pertraktacje w celu wydobywania ich z dna morskiego i wyremontowania.

Walka z zarazką

Epidemia pryszczycy na terenie woj. gdańskiego stopniowo zamiera, zwalczana już od dłuższego czasu. Panowała ona na terenie 9 powiatów woj. gdańskiego w 310 gospodarstwach rolnych.

Dla zwalczania różnicy świni zaopatrzone wszystkie powiaty w surowicę oraz środki i urządzenia dezynfekcyjne.

Na terenie województwa gdańskiego pracuje 35 lekarzy weterynarii, 3 felcerów oraz 9 dezynfektorów. W akcji leczniczej bierze czynny udział służba weterynaryjna dow. okręgu wojskowego Nr. 2.

Z apteki trucizn faszystowskich

Fryderyk Nietzsche i pierwsze wcielenia „nadludzi”

Rozprawiliśmy się z Żydami i z chrześcijaństwem jako z przedstawicielami tej samej „złej”, bo „nie-wolnijczej” moralności, usunął Nietzsche, w swoim mniemaniu, główne przeszkody na drodze do wprowadzenia swej nowej moralności „panów”. Naraził się odrazu na gwałtowną odprawę ze strony Kościoła. Ogłoszono go za antychrysta i jak najnamyślniej zwalczano.

Lecz jednocześnie podniosły się przeciw niemu ataki i z innych stron, bo apostoł amoralności, nie zatrzymując się w połowie drogi, konsekwentnie zaatakował również i ideały współczesne, opierające się na odmiennych, niż jego, założeniach etycznych.

Ideały humanitarości, demokracji, socjalizmu — są tylko nowymi rodzajami chrześcijańsko-żydowskiej moralności niewolników, głosił Nietzsche. O ile bowiem chrześcijaństwo domagało się równości wszystkich ludzi przed Bogiem, to

demokracja — domaga się równości wszystkich ludzi przed Prawem. Przeto należy, zdaniem Nietzschego i tej moralność zwalczając, nierówność bowiem jest ludzom wrodzona!

Jeżeli wyrzekniemy się wszelkich „zaświatów”, które odwołują człowieka od jego celów ziemskich, jeżeli wyłączymy je raz nazawsze i zamknijemy za nimi drzwi, wtedy powstanie moralność nowa. Będzie to, oczywiście, moralność „panów”, lecz podniesionych do potęgi „nadludzi”.

„Piętno wieczności — wyciśnijmy na naszym życiu ziemskim! Ta myśl zawiera więcej, niż wszelkie religie, które tym życiem pogardzają. Nie spoglądajmy ku dalekim, nieznanym szczęśliwościom, błogościom i łaskom, ale żyjmy tak, abyśmy jeszcze raz żyć chcieli, — i chcieli żyć wiecznie!”

Dla podtrzymania tej woli — starwarza Nietzsche naukę „o wiecz-

nym nawrocie życia” (ewige Wiederkunft).

Dla takich celów — musimy wyhodować nowy typ człowieka, — wartościowszy, godniejszy życia i pewniejszy przyszłości! Typ taki wyższwartościowszy, czyli jak go Nietzsche nazywa — „nadczłowiek”, trafił się już na świecie, ale dotąd zawsze — jako przypadek, jako wyjątek, — nigdy nie wywołany przez świadomą wolę. W organizacji przyszłego, lepszego życia na ziemi, i wyższej moralności — ten typ człowieka przyjmie dziedzictwo w rozwojowym łańcuchu ludzkości i stworzy szczęście na ziemi, które jest ostatecznym sensem życia.

W związku z powyższym streszczeniem najogólniejszych zasad nietzscheizmu — staje się zrozumiałą rolę, jaką sobie postanowił uzurpować naród niemiecki pod przewodnictwem Hitlera. Zrozumiała stała się jego pogarda dla słabszych i zwyciężonych. Niechęć do wszystkiego co obce, Nienawiść do Żydów, do chrześcijaństwa i do socjalizmu. Teoria o wyższości rasy germańskiej — służyła za podbudowę do wytworzenia pozycji „panów” (Herrenvolk!). Przez siłę i okrucieństwo zamierzali oni zapanować nad światem. To, co nam się wydawało demoralizacją i zbydłęcieniem — było tylko swoistym pojowaniem nietzscheańskiej „amoralności”. Mniej więcej wszystko ściągnięto w dół do jednego poziomu. Na poziomie „narodu panów” — znaleźli się również i przewodniczący im „nadludzie” — Hitler i towarzysze! Nie wiadomo, co by powiedział Nietzsche, widząc te pierwsze wcielenia!

— No dobrze! — powie ktoś. — Ale przecież hitlerowski nietzscheizm jest tylko „preparatem”, wynaturzeniem, spotworniałością myśli Nietzschego! Kto zna pisma Nietzschego nie tylko ze słyszenia,

zgodzi się z tym, że mają one tyle z hitleryzmem wspólnego — ile miał np. Leonardo da Vinci — z Goeringiem (jeden i drugi „interesował się” lotnictwem!). Nietzsche był przecież raczej poetą — marzycielem, niż filozofem! Nie wolno go brać „dosłownie”!

— Wszystko to być może! Lecz nie zostawia się miecza w domu szalonego, ani ostrej, wysublimowanej myśli, przeznaczonych tylko dla wybranych i moralnie dojrzałych — w zasięgu łap barbarzyńcy, który z wszystkiego gotów jest sporządzić przede wszystkim maczugę!

— Przecież mówiąc o „nadczłowieku”, nie miał Nietzsche wcale na myśli Niemców, których nie cierpiał, którymi pomiatał na każdej niemal stronie swych pism!

— Niestety, sprowokował on jed-

nak (oczywiście — wciąż w formie hitlerowskiej używki) instynkty swych rodaków, budząc w nich złe ambicje i podsuwając im niezdrowe „ sny o potęgę”!

— Ależ trudno winić marzyciela, za złe instynkty jego rodaków, które drzemały, w ich naturze od wieków!

— Skoro już o „rodakach” mowa, to czy rzeczywiście — „rodacy”?

...Bo dziwna to sprawa, ale Nietzsche przez całe życie szczylił się rzekomym swoim — polskim pochodzeniem! Wspomina o nim nawet w swej autobiografii!...

Urodził się Fryderyk Nietzsche w roku 1844, zmarł w roku 1900. Przez ostatnie 11 lat życia dogorywał w obłąkaniu.

Stanisław Woyna-Gwiaździński

Subskrybenci pożyczki odbudowy będą mieć prawa pierwszeństwa

WARSZAWA (PAP). W Dzienniku Ustaw Nr. 22. poz. 11 został ogłoszony dekret z dnia 21 grudnia 1945 roku o upoważnieniu ministra Skarbu do wypuszczenia Premiowej Pożyczki Odbudowy Kraju. Artykuł 8 dekretu przyznaje subskrybentom pożyczki, którzy zadeklarowali i wpłacili na pożyczkę sumy, odpowiadające ich stanowi majątkowemu i dochodowi, prawo pierwszeństwa przy różnych kwalifikacjach z innymi osobami zainteresowanymi — w otrzymaniu a) zamówień z publicznych przetargów na dostawę i roboty dla urzędów, przedsiębiorstw i instytucji państwowych i samorządowych w szczególności, jeżeli zamówienia są

związane z odbudową kraju, b) zezwolen na prowadzenie przedsiębiorstw transportowych oraz zakładów przemysłowych i handlowych, c) przydziału środków transportowych, maszyn i lokali, potrzebnych do prowadzenia przedsiębiorstw.

Jeżeli chodzi o przedsiębiorstwa handlowe, pierwszeństwo to służy we wszystkich dziedzinach, w których handel prywatny jest dopuszczony w charakterze koncesjonariusza. W sprawach związanych z pożyczką należy zwracać się do delegata Ministerstwa Skarbu do spraw premiowej pożyczki odbudowy kraju — Ministerstwo Skarbu — Warszawa, ul. Wiejska 2/4, III piętro, pokój 318.

W okręgu łódzkim rozwija się przemysł i handel prywatny

W czwartym kwartale 1945 roku początkowych miesiącach 1946 r. nastąpiło zorganizowanie się przemysłu prywatnego w rzeszeniach przemysłowych, podległych Izbie Przemysłowo-Handlowej.

Czy wiecie ze...

Ultra - czerwonymi promieniami świetlnymi próbuje się w Stanach Zjednoczonych dokonywać wypieku chleba. Dzięki głębokiemu wnikananiu promieni — chleb piecze się od wewnątrz.

W przemyśle i górnictwie straciłszy na wschodzie 601.000 t. ropy naftowej rocznie i 358.000 t. soli potasowych. Zyskaliśmy wzamian na zachodzie 48.000.000 t. węgla oraz 1.621.000 t. rud cynkowych, ołowianych, miedzianych i niklowych.

W 64 proc. opanowane były przed wojną nasze huty i kopalnie przez kapitał zagraniczny. Do niego należało 90 proc. wszystkich szybów i rafinerii nafty, 88 proc. przedsiębiorstw wodociągowych i elektrowni. W przemyśle elektro-technicznym reprezentowany był kapitał obcy cyfra 75 proc., chemiczny — 76 proc., włókienniczy 53 proc.

Zdolność produkcyjna hut czynnych wynosi 1.260.000 t. koksu, 960.000 t. żelaza, 2.040.000 t. stali rocznie.

W myśl polecenia Ministerstwa Przemysłu Izba Przemysłowo-Handlowa dokonała organizacji 6 rzeszeń branżowych, włączonych do organizmu Izby. Zrzeszeniami tymi są: zrzeszenia prywatnego przemysłu włókienniczego, metalowo-elektrotechnicznego, chemicznego, drzewno - budowlano - mineralnego, spożywczego i papierniczo - poligraficznego. Ważne zerwanie przedstawicieli firm powołały zarządy zrzeszeń, które dokonują czynności w zakresie planowania i wykonywania planów zaopatrzenia w surowce i materiały pomocnicze.

Jeżeli chodzi o poszczególne zrzeszenia, to zrzeszenie przemysłu włókienniczego obejmuje 181 firm, zrzeszenie przemysłu metalowo - elektrycznego liczy 33 firmy. Przemysł ten zatrudnia 776 osób. Zrzeszenie przemysłu chemicznego obejmuje 46 fabryk, zatrudniających 215- pracowników. Zrzeszenie drzewno - budowlano - mineralne obejmuje łącznie 55 firm, zatrudniających 1034 osób, z wielkimi możliwościami wzrostu zatrudnienia w okresie letnim.

Zrzeszenie prywatnego przemysłu spożywczego obejmuje ogółem 105 przedsiębiorstw, zatrudniających około 500 robotników i

pracowników. Zrzeszenie przemysłu papierniczo - poligraficznego liczy 29 firm, w tym 9 drukarni, które w myśl ustawy o upaństwowieniu przemysłu przechodzą pod zarząd państwowy, pozostałe 20 firm są to zakłady przetwórcze papieru. Wszystkie zakłady zatrudniają łącznie 323 robotników i pracowników umysłowych.

Związki zawodowe przygotowują w chwili obecnej projekt umowy zbiorowej, która winna sprawę plac postawić na odpowiednim poziomie we wszystkich branżach przemysłu prywatnego.

Sprostowanie

We wczorajszym numerze „Kuriera Popularnego” przez niedopatrzenie nie zostało umieszczone nazwisko autora artykułu pt. „Niezdowoleni i ich poplecznicy”, którym jest Antoni Pokorski.

Przyhoś laureatem m. Krakowa

KRAKÓW (PAP). Specjalna Komisja przy Miejskiej Radzie Narodowej m. Krakowa przyznała nagrodę m. Krakowa za rok ub. w dziale poezji Julianowi Przybosiowi za tom poezji wydany w ub. r. p. t. „Miejsce na Ziemi”. Nagroda wynosi 50 tysięcy zł.



Cudowne skrzypce

Od czasu kiedy „Partia Demokratyczna” Inicjatywnej” wysunęła kandydaturę ob. Męczysławy na ministrę oświaty, stara się on trzymać rękę na pulsie naszego kulturalnego życia.

— Takie ono tam i ministerstwo! — rzekł do mnie z niechęcią. Wszystko co lepsze — pomiędzy sobą rozzebrali!.. Kośmadrzewicz powiada, że na ministerstwo Wypieku tudzież Wolnego Obrotu Mąką jeszcze za uczesnie. Niechże sobie będzie i oświata! Chociaż na tej branży nikt jeszcze interesu nie zrobił.

Wybrałem się do tej Filharmonii, bo powiadają, że to ministrowi wypada.

Zresztą i moje kobiety chciały tego Niemczyka obejrzeć, któren, jak mówią, u samego Fischera w Warszawie grywał, za co król angielski Simson skrzypce jemu podarował, tylko że jakieś niemożliwie stare. Trochę mnie to nawet zdenerwowało, bo jak dać, to już chyba coś porządniejszego — akordeon, albo chociaż te radio siedmiolampowe, — ale stare skrzypce? Nawet nie wiem, czy to takiemu królowi wypada!

Frajer on, ten cały Niemczyk być musi, skoro na takie tranzakcje przystał! — Ale że zawsze co król to król, więc każdy był tych skrzypiec ciekawy. Seisk też był taki, że ledwieżeśmy się do tego kina dopchali.

Znam ten lokal, bo kinofikacje także samo od czasu do czasu popieram. W Warszawie podobnież do Filharmonii chodziłem, gdzie też niezłe filmy dawali. Tylko że bez orkiestry.

— Jakież był program? — spytałem.

— Nic nadzwyczajnego! Biały.

— Nie o to chodzi, tylko — jak się panu podobał?

— Weale się mnie nie podobał. Na jaselkach, cośmy ostatnio widzieli, — byli same ręcznie malowane — i wogóle kolorowe.

...No, wal pan dalej! Jak się zaczęło?

— Że cztery razy nas z miejsc wylądali, a tylko przy wejściu kontrol stoi, a potem z siadaniem jest niemożliwy batagan. Nikt trafić nie może, bo na dobitkie — wszy-

stko jest na odwrót jak w kinie. Za najdroższe forsy — przed samem ekranem siedzieć musisz!

Mańca powiada: „Ekran wisi, to chyba tylko na filmie pokazywać go będą”.

— Głupiaś! — mówię, — nie śmiałyby za nakręconego tyle ściągać! Żywce będą go odstawiali! Tu na programie stoi, że — koncert wykona, znakiem tego — bując gości nie będą mieli prawa! Z wojskowymi, podobnież z Milicją Obywatelską liczyć się muszą!

Zaraz też cała orkiestra się zerwała i odrazu, bez filmu, zawiązać zaczęła! A rozrabiali tak głośno, że publiczność, rozmową towarzyską ciągle się zabawiająca, aż do ucha sobie krzyzczeć musiała!

— Któryż to tu ten Niemczyk? — pyta żona — bo tylu ich gra, że amrusz rozoznać nie mogą. Czy to nie ten ważniak, któren tem kijkiem wywija i całą orkiestrę komenduje? — Alę skrzypiec on — nawet pod pachą nie trzyma! — Ten z patyczkiem — jest sam dyrektor Górzyński! A skrzypiec pod pachamy nie trzyma, żeby mu przy tem machaniu nie przeszkadzał!

I faktycznie, dopiero kiedy ten pierwszy kawalek wykończył — sam Niemczyk ze swojemi skrzypcami się zjawil! — No i co? — skrzypce jak skrzypce — po 100 złotych płacić nie było za co! A on sam na oko podobnież mało ważny. I to — żeby w niemieckim mundu rze miał odstawić, też nie prawda! We fraku był i bardzo nieśmiało się kłaniał.

Tylko jak potem klaskać zaczęli — całą orkiestrę rozpedzili! Wyszli i więcej grać nie chcieli, — i tylko sam jeden Niemczyk się został i po cichutku coś tam na tych skrzypkach bandolit. Naciąganie było wyraźne, bo zapłacone było za całą orkiestrę! Więc żeśmy się zgniwali i poszli.

— Ale było ładnie? — spytałem.

— Jak żeśmy szli w tamte strony — owszem, było ładnie, ale kiedyśmy wychodzili — wiatr był niemożliwy, podobnież — trochę popadywało, tak, że Mańci całe nowe odłajacje diabli wzięli!...

Nie dość jest pijaka wyciągnąć z szynku

Propaganda trzeźwości powinna być pozytywna

Alkoholizm jest głęboko związany z naszą obyczajowością. Życie towarzyskie u nas jest prawie nie do pomyślenia bez mniejszej lub większej dawki alkoholu.

Dziś klęska alkoholizmu doszła do niebywałych rozmiarów, wskutek przewrotnej polityce okupanta, który widział w wódce jeden ze skuteczniejszych środków do złamania polskiego ducha oporu. Rząd hitlerowski szerzył alkoholizm w postaci wszelkiego rodzaju premii za pracę i świadczenia rzeczowe. O tyle dopiął swego, że alkoholizm rozrósł się niebywale. Ludzie nie tylko pili wódkę monopolową, ale fabrykowali ją w niezliczonych mniejszych lub większych tajnych gorzelniach. Bimber stał się artykułem codziennego spożycia. Dość przejść się w sobotę ulicami Warszawy czy Łodzi, ażeby nabrać wyobrażenia o rozpowszechnieniu alkoholizmu.

A wielu ludzi pije wódkę bez objawów wyuzdanego opilstwa. Czy mamy tu pisać o tym, że alkohol niszczy był rodziny, że pijak skazuje na głód swą żonę i dzieci, że nie mogą zwalczyć i nie chcą zwalczyć swego nałogu wpada w nędzę i w ruinę? Oczywiście najgorzej zawsze cierpi kobieta. Jeden z naszych przyjaciół był niedawno świadkiem, jak robotnica ze łzami w oczach błagała właścicielkę sklepu potajemnie szynkującą wódkę, aby nie awała zbyt wiele wódki jej mężowi, gdy przyjdzie do niej pić po wypłacie. To nie jest fakt pojedynczy. W tych kołach robotniczych, które przywykły do łatwego zarobku spekulacyjnego, łatwe pozbywanie się grosza jest bardzo powszechne.

Koło klęski alkoholizmu niepodobna przejść obojętnie. Aby przeciwstawiać się obyczajowości człowieka przyzwyczajonego do regularnego picia wódki, sprawę tę muszą ująć w ręce jednostki zdecydowane, nie bojące się drwin i prześmiewców!

Chodzi nie tyle o umiarkowanie w spożyciu alkoholu, ile o całkowite wyrzeczenie się go. Oczywiście nie mamy złudzeń, że to się da osiągnąć w rozległej skali. Mamy jednak tu na myśli nie szeroki ogół, lecz organizację propagandową. Gdy będziemy na wyższym poziomie walki, gdy już pozbedzimy się najgorszych przejawów pijaństwa, to wtedy będziemy mogli dyskutować na temat: co lepsze, czy całkowita abstinencja, czy spożycie umiarkowane.

Postaramy się w najbliższym czasie o urządzenie kursu specjalnego dla tych, którzy chcą podjąć walkę z alkoholizmem. Kurs ten da uczestnikom w ręce wszystkie argumenty, jakimi rozporządza dziś medycyna, socjologia i ekonomia polityczna. Jesteśmy przekonani, że wśród uczestników kursu wytworzy się mocny rdzeń przeciwalkoholowego aktywu. Skąd brać do niego członków?

Tu musimy do dwóch kategorii obywateli: do kobiet i do młodzieży. Kobiety nie trzeba agitować, cierpi zbyt wiele, ażeby mogła nie rozumieć konieczności walki. Wśród młodzieży liczymy przede wszystkim na organizację ideowo-polityczną mającą ambicję wychowania swoich członków na pełnowartościowych obywateli. Przed wojną i faszyzmem

w czerwonym Wiedniu organizacje socjalistycznej młodzieży abstenenckiej mogły się pochwalić pięknymi rezultatami w społeczeństwie, które do abstenencji bynajmniej skłonne nie było. Należy nam wznowić te tradycje i pójść jej śladem. Pewne zaчатки tego prądu widzimy wśród naszych młodych Turowców. Będziemy się starać podać im rękę i pomóc w tej ciężkiej pracy.

Bardzo ważną rolę odegrać może należyte postawienie sprawy walki z alkoholizmem przez partię polityczną na wszytym poziomie. Tu nie trzeba argumentować, trzeba mieć tylko odwagę rozpoczęcia działania.

A teraz jedna z najważniejszych spraw. Nie dość jest wyciągnąć pijaka z szynku. Propaganda powinna być pozytywna. Musimy dążyć do podniesienia poziomu życia kulturalnego, musimy pokazać ludziom, że można i należy bawić się bez wódki, musimy ludziom to umożliwić. Środków po temu jest wiele: urządzenie zabaw bez alkoholu, wypędzenie wódki z lokali partyjnych ze świetlic i klubów robotniczych, budowa organizacji dla młodych ludzi, do których alkohol również nie powinien mieć wstępu, popieranie harcerstwa czerwonego, tego zapałka naszego przyszłego aktywu partyjnego.

go, popieranie sportów, organizacja wycieczek krajoznawczych i wczasów w ogóle.

Organizację w walce z alkoholizmem w skali państwowej podjęło Towarzystwo Trzeźwości, działające pod egidą Ministerstwa Zdrowia. Organizacja ta przedsięwzięła akcję na wszelkich poziomach aż do interwencji w Krajowej Radzie Narodowej w Warszawie. Centrala w Warszawie już rozpoczęła działalność. Przygotowała szereg wydawnictw instrukcyjnych. Organizuje w najbliższym czasie pierwszy kurs informacyjny dla osób, które czy to z własnej inicjatywy, czy na polecenie lub z wyboru różnych organizacji społecznych, samorządowych i innych mają stać się zażakami bojowego aktywu przeciwalkoholowego. Organizacja Łódzkiego Oddziału Trzeźwości jest w toku.

Prof. Dr. Z. Szymanowski.

Taksówki powietrzne

będzie można za kilka lat wynajmować we wszystkich większych miastach Helikoptery jako maszyny przysięłości

Naczelnym inżynier angielskiego Instytutu Badań Lotniczych J. Cable oświadczył niedawno przedstawieliom prasy, iż jego zdaniem za jakie 5 lat, helikoptery, które dziś cenione są jedynie jako najnowszy wynalazek w dziedzinie lotnictwa, spopularyzują się do tego stopnia, że będzie można wynajmować je, jak taksówki we wszystkich większych miastach. Wokół Londynu wyznaczonych już zostało kilka punktów, dla lądowania helikopterów.

Maszyny te spełniają funkcje, jakich nie mogą wypełnić żadne inne środki lokomocji, i transportu. Mogą one zabierać pasażerów z lotnisk i odstawiać ich bezpośrednio do miejsc przeznaczenia w czasie znacznie krótszym, niż potrzebny

byłby samochodom, lub kolejom, a przy pomocy radaru i nowoczesnej aparatury lotniczej, mogą bezpiecznie przesiągać lasy bez względu na warunki atmosferyczne.

W odróżnieniu od autozyra, w helikopterze śmigła jednocześnie i unoszą i posuwają naprzód maszynę. Poza tym helikopter potrzebuje do startu i lądowania znacznie mniej przestrzeni, niż autozyro, i może o wiele dłużej utrzymać się w powietrzu.

Oczywiście obecnie helikoptery znajdują się dopiero w pierwszej fazie rozwoju i tylko doświadczeni piloci mogą podjąć się wzbijania na nich, ale niewątpliwie z biegiem czasu spopularyzują się więcej, niż jakikolwiek z ostatnich wynalazków w dziedzinie lotnictwa komunikacyjnego. Z wielką łatwością zmieniają one kierunek, zawracają, mieszają się w górę i opuszczają w dół, jak winda. Mogą lecieć wstecz z szybkością 20 mil na godzinę, a naprzód z szybkością 100 mil. Wznoszą się do wysokości 10.000 st. i to nawet podczas silnego wiatru. Pasażer w tej lekkiej maszynie czuje się swobodnie i pewnie, a jeśli jakiś widok, który dostrzeżę z góry pociągnie go szczególnie, może z łatwością opuścić się niżej, by przyrzeć się dokładnie interesującemu go szczegółowi. Inżynier Cable przewiduje, iż he-

likopter, który przewidziany był do przewożenia najwyżej 10 osób na przestrzeni 200 mil wkrótce, dzięki zmianie umieszczenia motoru, będzie udoskonalony tak, iż będzie zabierał przeszło 50 ton ładunku.

Liście do Redakcji

Czemu nie kobiety?

W numerze 62 z dn. 3 marca br. „Kuriera Popularnego” pod tytułem „Wolne posady w służbie pocztowej” zamieszczono zostało ogłoszenie Dyrekcji Okręgowej Poczty i Telegrafów, z którego wynika, że poszukiwani są do pracy pocztowej na terenie Łodzi pracownicy umysłowi MĘZCZYŹNI w wieku od 18 do 40 lat. Ponieważ chodzi o pracowników umysłowych, a nie fizycznych, gdzie różnica płci mogłaby mieć praktyczne znaczenie, ponieważ wymaganiem przyjęcia do pracy jest posiadanie wykształcenia średniego, wydaję się niezrozumiałym, dlaczego umysłowym pracownikiem w Dyrekcji Poczty i Telegrafów w Łodzi może być tylko mężczyzna.

Tego rodzaju dyskryminacja kobiet jest błędna w założeniu i szkodliwa pod względem politycznym.

Proszę Redakcję o wyjaśnienie tej sprawy w Dyrekcji Poczty i Telegrafów i o publiczne napiętnowanie praktyk, sprzecznych z zapowiedzią Manifestu PKWN o równouprawnieniu płci zupełnie niezgodnych z duchem czasu.

L. Hochberg, kpt.
Sędzia Wojsk. Sądu Okr.

W jakich rejonach otrzymywać będziemy mleko na kariki

Wydział Aproprowiacji i Handlu Zarządu Miejskiego w Łodzi podaje do wiadomości, że ze względu iż zapatrywanie m. Łodzi w mleko kontyngentowe nie uległo poprawie, od dnia 13 bm. wydawanie mleka na kariki odbywać się będzie rejonami.

Codziennie za pośrednictwem prasy będą podawane do ogólnej wiadomości te rejon, w których będzie się odbywać sprzedaż mleka.

Poszczególne sklepy zostały wiadomościom 13 rejonów.

1 rejon obejmuje sklepy:

5) Zamenhofa 17, 102) Sienkiewicza 34, 144) Sienkiewicza 56, 104) Nawrot 38, 128) Kilińskiego 105, 127) Główna 54, 46) Kilińskiego 153, 16) Kilińskiego 160.

2 rejon obejmuje sklepy:

76) Odyńca 24, 71) Wólczańska 228, 26) Marszałkowska 16, 15) Rzgowska 101, 49) Fryncypalna 51, 8) Lokatorska 11, 50) Rzgowska 159, 70) Rzgowska 216, 35) Śląska 39, 67) Tuszyńska 81, 114) Wólczańska 225.

3 rejon obejmuje sklepy:

141) Kopernika 25, 117) Kopernika 47, 111) Łąkowa 12, 120) 28-go Plk. Strz. Kantowskich 22, 22) Karłowicza 11, 63) Wileńska 33, 7) 11-go Listopada 86, 121) Leszna 42, 20) Leszna 13, 145) 6-go Sierpnia 78, 51) Śródmiejska 61, 62) Wapienna 42, 29) Długosza 14, 132) Gazowa 9, 42) Jędrzejowska 31, 58) Srebrzyńska 91, 126) Perla 9, 37) Perla 5, 33) Ogrodowa 74, 133) Okrzei 18, 32) 11-go Listopada 151.

4 rejon obejmuje sklepy:

23) Felszyńskiego 12, 24) Piękna 41, 3) Pabianicka 34, 55) Sanocka 24, 101) Rzgowska 53, 2) Rzgowska 59, 18) Rzgowska 32, 1) Piotrkowska 292, 94) Kąlna 84, 21) Kąlna 52, 38) 150) Ciasna 10.

5 rejon obejmuje sklepy:

25) Limonowskiego 115, 30) Dzwonowska 48, 39) Gdańska 30, 47)

Sierakowskiego 70, 65) Limonowskiego 207, 107) Jesionowa 2, 119) Sierakowskiego 36, 93) Piekarska 16, 153) Rybna 8.

6 rejon obejmuje sklepy:

12) Napiórkowskiego 77, 44) Napiórkowskiego 65, 4) Przędzalniana 91, 105) Przędzalniana 97, 102) Senatorska 34, 13) Senatorska 20, 125) Kilińskiego 227, 72) Nowo-Zarawska 49, 64) Emilii 52, 147) Nowo-Zarawska 8, 14) Dąbrowska 16, 91) Sosnowa 20.

7 rejon obejmuje sklepy:

112) Wólczańska 71, 123) Piotrkowska 152, 87) Emilii 5, 122) Radwańska 19, 52) Radwańska 31, 79) Bandurskiego 24, 66) Gdańska 150, 9) Abramowskiego 36, 59) Abramowskiego 14, 152) Wólczańska 72, 10) Radwańska 47.

8 rejon obejmuje sklepy:

28) Pomorska 6, 118) Cegielniana 55, 56) Piotrkowska 64, 106) Piłsudzkiego 10, 115) Kilińskiego 40, 60) Narutowicza 25, 34) Piłsudzkiego 70, 69) Legionów 5-7.

9 rejon obejmuje sklepy:

78) Wólczańska 119, 19) Wólczańska 109, 57) Główna 7, 73) Rokicińska 13, 74) Kresowa 31, 75) Pograniczna 44, 96) Ludwiki 7.

10 rejon obejmuje sklepy:

88) Wodny Rynek 12, 48) Targowa 19, 103) Tramwajowa 13, 110) Zagajnikowa 35, 43) Przędzalniana 51, 81) Przejazd 55, 108) Przędzalniana 42, 146) Przędzalniana 62.

11 rejon obejmuje sklepy:

11) Lipowa 63, 17) 6-go Sierpnia 56, 136) Andrzeja 27a, 113) Zeromskiego 3, 36) 11-go Listopada 51, 38) Pogonowskiego 21, 124) Legionów 25a, 31) Mielczarskiego 5, 22) Ogrodowa 24.

12 rejon obejmuje sklepy:

83) Czarnieckiego 33, 45) Murarska 15, 41) Zgierska 85, 131) Piłsudzkiego 42, 138) Kamienna 8, 53) Admiralska 14, 24) Polwarczna 33, 97) Szopna 22, 149) Teresy 30a, 137) Jagiellońska 27.

13 rejon obejmuje sklepy:

54) Pomorska 131, 40) Pomorska 63, 150) Południowa 34, 135) Sporna 14, 6) Brzezińska 112, 86) Południowa 11.

Podajdo wydaje się mleko na kariki mleczne w złewniach i punktach rozdzielczych:

1) Rzgowska 216, 2) Dąbrowska 227-229, 3) Napiórkowskiego 239

4) Brzezińska 212, 5) Zgierska 83

6) Nowe-Złotno, 7) Starowa-Głowa, 8) Józefów, 9) Rokicinia, 10) Chocianowice, 11) Rud. Pabianicka

Starorudzka 17, 12) Jędrzejów, 13) Grabięniac, 14) Rokicińska 151

Radogosz, ul. Kwiatowa, 16) Radogosz, ul. Reymonta, 17) Radogosz, ul. Pabianicka, 18) Radogosz, ul. Krakowska, 19) Radogosz, ul. Zgierska 85, 20) Radogosz, ul. Zgierska naprzeciw bo

żonicy tramwajowej, 21) Rogi-Rós

ki, 22) Jagiellońska, 23) Stoki-Sikawa, 24) Antoniew-Stoki, 25) Mosku

le, 26) Wilanów.

Jednocześnie Wydział Aproprowiacji i Handlu zaleca wyciąć i za

chowić niniejsze ogłoszenie.

Poznań funduje doroczne nagrody

POZNAŃ (PAP). Miejska Rada Narodowa na swym ostatnim posiedzeniu przyjęła jednogłośnie uchwałę projekt statutu nagrody literacko-artystycznej m. Poznania im. Jana Kasprówicza w wysokości ustalonej corocznie preli minarzem budżetowym. Nagroda przynawiana będzie Wielkopolskiemu lub artyście narodowości polskiej, mieszkającemu stale na terenie województwa poznańskiego.

Wyróżnieniu podlega cało-

kształt prac malarskich, rzeźbiarskich, architektonicznych lub muzycznych, jak również działalność na polu literacko-teatralnym, publicystycznym oraz praca z zakresu popularyzacji wiedzy odzwierciedlająca życie i kulturę doby przeszłej lub obecnej Wielkopolski. W wypadku nie przyznania nagrody suma ta przeznaczona będzie na umożliwienie konfynuowania studiów dla początkujących i uzdolnionych artystów.

Ze świata filmu

NOWY JORK (AFP). Podczas tradycyjnej uroczystości dorocznej akademii kinematograficznej w Nowym Jorku przeznaczona nagrodę tegoroczną „Oscra” aktorowi Ray Milland oraz Jean Crawford.

Ostatni obraz Freda Astaire, który ze względu na stan zdrowia porzuca film, nosi tytuł „Błękitne niebo”. Partnerką Astaire'a jest nowa tancerka Joan Caulfield. Jako następcę Astaire'a lansowany jest obecnie tancerz Johnny Coy, który występuje w filmie „Mężczyzna dla kobiet”.

W najbliższym czasie ukaza się w Moskwie „Historia filmu radzieckiego” - N. Lebediewa. „Dorobek filmu” - zbiór materiałów literacko-badawczych opracowanych przez Instytut Filmowy ZSRR oraz „Człowiek na ekranie” - pióra reżysera S. Jutkiewicza.

9 III. w Łodzi

WAZNE TELEFONY:

- Woj. Urząd Bezp. - tel. 252-72
Miejski Urząd Bezp. - tel. 119-61
Pow. Urząd Bezp. - tel. 130-01
Rom. Pow. MO. - tel. 185-02
Pogot. Ratunk. Miejskie - tel. 104-44
Pogot. Ratunk. Ubezp. - tel. 134-15
Straż pożarna - tel. 8
Biuro numerów - tel. 193-00

DYZURY APTEK

Dzisiejszej nocy dyżurują apteki: Cudzyńskiej (Piotrkowska 165), Gluchowski (Narutowicza 6), Kowalskiego (Rzgowska 147), Wójcickiego (Napiórkowskiego 27), Kahanego (Limanowskiego 80).

TEATRY

TEATR WOJSKA POLSKIEGO ul. Stefana Jaracza 27
Dzisiaj i codziennie o godz. 18 „Elektra” J. Giraudoux, wielki sukces artystyczny...

TEATR POWSZECHNY TUR Ul. 11 Listopada 21
Występuje dziś z premiera pięknej sztuki Pagnola „Mariusz”, która w okresie przedwojennym cieszyła się wielkim powodzeniem...

ZOLNIERZA - Daszyńskiego 34
Codziennie o godz. 19.15 komedia „Ich Czworó” Gabrieli Zapolskiej z Mirą Zimińską w roli głównej...

COLOSSEUM, Kopernika 16
Od 1 marca nowy program z LEONEM WYRWICZEM na czele. Codziennie 19.15 w niedzielę 16.15 i 19.15.

CHMURKOWSKA - WALTER
w „Teatrze na Pięterku” (Studio muzyczne, Traugutta 1) daje doskonały program...

„ZŁOTE SIDŁA”
Teatr „GONG” (Południowa 11) gra komedię pióra Tadeusza Chrzanowskiego „Złote Sidła”.

RADIO

Program na sobotę, 9.3.46. 5.57 Kraków. 6.45 W-wa, 7.05 Poznań, 7.45 W-wa, 8.30 Skrzynka poszukiwania rodzin, 8.45 Codzienny odcinek pow. „Antek”...

Odezwa

Choć z górą rok upłynął od chwili ustania działań wojennych, rany, jakie odniosło nasze społeczeństwo na skutek wojny i okrutnej okupacji jeszcze się nie zasklepiły. Setki tysięcy wdów, dzieci i starców głoduje i marznie...

wej wszczęły nasze naczelne władze państwowe, wzywając do współdziałania wszystkich obywateli. Ufamy, że do walki z głodem i niedzą naszych rodaków staną wszyscy, a w pierwszym rzędzie kupcy naszego miasta...

OFIARY

Pracownicy Fabryki „M. Mewus” złożyli w Adm. Straży „Kuriera Popularnego” zł. 287 na odbudowę pomnika Tadeusza Kościuszki. Naczelny Dyrektor f-my L. Pihlak inżynier Wiktor Solecki zamiast prezenta imienninowego składa zł. 2200 na rzecz ofiemniaków.

SPÓŁECZNO - OBYWATELSKA LIGA KOBIET
organizuje w niedzielę 10 marca o godz. 16-ej w sali CRDK przy ul. Piotrkowskiej Nr 243 Uroczystą Akademię poświęconą „Międzynarodowemu Dniu Kobiet” (8-maj marca).

Referat pt. „Rola kobiety w Polsce demokratycznej”. W programie część artystyczna. Kobiety sławcie się liczenie. Wstęp bezpłatny.

COLOSSEUM KOPERNIKA 16 TYLKO DO 15 MARCA
ROZŚMIESZA DO LEZ Leon Wyrwicz
PREMIERĄ NOWEGO PROGRAMU 16 MARCA

OGROD ZOOLOGICZNY Z DROWIE
(dojazd tramwajem 9) otwarty od 9 rano do zmierzchu. KAMERALNY TEATR DOMU

„Złote sidła” ostatnie dni
Teatr „Gong” (Południowa 11) gra już ostatnie dni doskonałą komedię muzyczną „Złote Sidła” Tadeusza Chrzanowskiego...

Składki te przyjmuje biuro Związku Kupców w Łodzi (ul. Piotrkowska 40) bądź upoważnieni delegaci Związku, którzy je inkasować będą na miejscu.

Związek Kupców w Łodzi

INSTYTUT NAUKOWY ORGANIZACJI I KIEROWNICTWA
uruchamia dn. 12 marca r. b. STUDIUM ORGANIZACJI I KIEROWNICTWA

Wykładowcami będą profesorowie uczelni akademickich i rzeczoznawcy organizacyjni. Ilość miejsc ograniczona.

Zapisy przyjmuje i szczegółowych informacji udziela: Sekretariat Instytutu ul. Prez. Roosevelta nr 11-13 w poniedziałki, środy i piątki w godz. 16.30 - 18.30.

JESLI PASTA do PODŁÓG to tylko „ROBOT”
na gwarantowanych składnikach

WIECZÓR KLUBOWY
Łódzki Komitet „Bundu” zawiadamia, że dziś tj. 9 marca br. o godzinie 19 w lokalu własnym St. Jaracza 17/5 odbędzie się X-ty z kolei wieczór klubowy z udziałem Tow. A. Pokorskiego...

Repertuar kin łódzkich

Table with 2 columns: Theater Name and Program. Includes entries like POLONIA, TECZA, GDYNIA, STYLÓWY, BALTŹYK, WISŁA, ADRIA, WŁÓKNIARZ, HEL, TATRY, PRZEDWŁOŚNIE, WOLNOŚĆ, ROMA, ZACHETA, BAJKA, ROBOTNIK, RECORD, M U Z A, Ruda Pabianicka.

Początek seansów: w dni powszednie o godz. 16, 18 i 20; w niedzielę święta o godz. 12, 14, 16, 18 i 20. Kina: „Polonia”, „Hel”, „Adria”, „Baltyk”, „Przedwłosnie”, i „Roma” rozpoczynają seanse o pół godziny później.

Teatry na Pomoc Zimową

W niedzielę 10 bm. odbędzie się dwa specjalne przedstawienia na Pomoc Zimową o godz. 14.30 „Wesele Figara” Beaumarchais'a w Teatrze Wojska Polskiego...

MIESZANKI LITERACKIE W KLUBIE PICKWICKA
Klub Pickwicka, Traugutta 6 (wejście przez hotel) dnia 9 marca 46 r. w sobotę o godz. 19 - Mieszanki Literackie.

od godz. 10-14 i od 16-17, zaś w Teatrze Kameralnym od godz. 10. Spodziewać się należy, że publiczność łódzka chcać przywieść z pomocą najbardziej...

OGŁOSZENIE
Zarząd Miejski w Łodzi poszukuje i inżyniera lub technika rolnego na stanowisko kierownika. Zgłaszać się z odpisami świadectw do Oddziału Personalnego...

ZGŁOSZENIA NA PRENUMERATE

„Kuriera Popularnego” z odnośnikiem do domu pojedynczo i zbiorowo przyjmuje codziennie ADMINISTRACJA
Piotrkowska 70 od godz. 9-17
Telefon Nr 222-22 i 256-37.

OGŁOSZENIE
W dniu 10 marca 1946 r. odbędzie się Walne Zebranie Towarzystwa Przyjaciół Żołnierza Oddział w Łodzi w sal. własnej przy ul. Piotrkowskiej Nr 97 o którym wszystkich członków zawiadamia Zarząd.

OGŁOSZENIE
Zarząd Fundacji Św. Ducha w Łęczycy ogłasza publiczny przetarg na dzierżawę 43 ha. ziemi ornej (pszenno-buraczano-warzywniczej)...

Z KONKURSU ŚPIEWACZEGO POLSKIEJ YMCA W ŁODZI
Ostateczny termin zgłoszeń dla kandydatów i kandydatek do konkursu śpiewaczego Polskiej YMCA w Łodzi upływa dnia 20 marca br. Pełny skład sądu konkursowego podany będzie wkrótce.

Wyczerpujących informacji o warunkach przetargu i wysokości tonyty dzierżawnej, zainteresowanym u dziela Zarząd Fundacji w godzinach od 8 do 12-ej.

Dr L. RÓŻYCKI specjalista chorób kobiecych i akuszerii, ulica Legionów 9 tel. 166-29.

WIDOWISKO DLA DZIECI
W kinie „Polonia” (Piotrkowska nr 67) w niedzielę, dn. 10 bm. o godz. 11 rano „Wileński Teatr Łątek” gra bajkę „O gwiazdce z nieba”.

OGŁOSZENIA DROBNE

Dr KOWALSKI MIECZYSLAW
specjalista chorób wenerycznych i skórnych przyjmuje od 8-10 i 3-6 Al. 1 Maja 3.

Dr A. RATAJ-ZURAKOWSKA z Warszawy - specjalistka chorób skórnych i wenerycznych u kobiet, kosmetyka lekarska - przyjmuje: Piotrkowska 33, godz. 11-1 i 3-5 352

Dr med. SIENKO KSAWERY (z Warszawy), specjalista chorób skórnych, wenerycznych, pęcherza. Przyjmuje ul. Kilińskiego 132 w godz. 12-2 i 4-6. 232

Kupno i sprzedaż
POLSKA SPÓŁKA RADIOTECHNICZNA - Przebudowy, naprawy radioodbiorników. Kupno - sprzedaż - zamiana, Piotrkowska 31 (w podwórzu) prawa oficyna - parter. -961

Dr med. E. MIKULICZ ze Lwowa, lekarz-dentysta, specjalista chorób dziąseł i jamy ustnej, Zawadzka 17, tel. 144-45.

OKULARY. Warsztat optyczny, Łódź Nowomiejska 3, tel. 145-65.

Docent Dr BER - choroby kobiece i zaburzenia hormonalne, Śród. miejska 36. Tel. 137-19 od godz. 4-6. 401

Poszukujemy
DYREKCJA PAŃSTWOWEJ FILHARMONII przyjmie sekretarkę. Wymagane: biegłość w pisanii na maszynie i ogólna znajomość pracy biurowej. Osobiste składanie ofert w lokalu Dyrekcji, Piotrkowska 33, I p. w godz. 12-ej do 13-ej.

Dr medyczny MARIAN STAWIŃSKI z Warszawy, położnictwo, choroby kobiece, przyjmuje 3-5, Aleje Kościuszki 53, tel. 193-89.

Zagubione dokumenty
UNIEWAŻNIAM zagubioną kartę pracy, akt ślubny na nazwisko Zielenka Katarzyna, Piotrkowska 269. -978

Dr S. ZURAKOWSKI (z Warszawy) specjalista chorób skórnych, wenerycznych i moczopłciowych obecnie przyjmuje: Łódź, Piotrkowska 33 - godz. 12-1 i 3-6.

UNIEWAŻNIAM zagubioną kartę rejestracyjną RKU Kutno, książeczkę na konia, metrykę urodzenia na nazwisko Życzkowski Zygmunt oraz metrykę urodzenia na nazwisko Wacław Życzkowski. Metrykę urodzenia zaświadczenie na prowadzenie wolnego handlu oraz premię na nazwisko Sanny Justyn. Rudniki gm. Witonie.

Dr J. VOGEL ze Lwowa, specjalista chorób kobiecych i akuszerii. Przyjmuje ul. Narutowicza 4, w godzinach od 3-6.

Różne
ZNALEZIONO pęk kluczy na ulicy Sienkiewicza, naprzeciw Głównego w okolicy domów numerów 61-63. Klucze można odebrać w Administracji Kuriera Popularnego, Piotrkowska 70. -980

Dr LENCZEWSKI L, choroby kobiece, akuszeria, Sienkiewicza Nr 51, godz. 3-7, tel. 181-47. -984

LEKARZ STOMATOLOG Alcja Barakowska z Warszawy - leczenie jamy ustnej i zębów. Pracownia zębów sztucznych, Andrzeja 2. -930

Jak Łódź kończyła karnawał

Confetti na ulicach miasta

Redakcje zawalone były wzmiankami o balach, zabawach, dancin-gach. Na słupach ogłoszeniowych z trudem tylko dostrzec można było repertuar kin i teatrów oraz „Pomoc Zimową” — wszędzie balowe afi-sze!

Łódź — poraz pierwszy od wielu, wielu lat, żegnała uroczysto „księ-cia karnawału”, ostatniego monarchę żyjącego w zgodzie z postępem spo-leczny i nowym nastrojem.

Ostatnie dni jego panowania po-większyły mu szeregi wiernych pod-danych.

W luksusowych lokalach, w świa-tlicach robotniczych w fabrykach i przedsiębiorstwach, w okazałych i skromnych salach partii i organiza-cji — bawili się Łodzianie...

GRAND HOTEL

Auta i dorożki zwoziły żądnych zabawy przed gościnne podwoje „ho-teli miejskich”. Jeśli — zblakany przechodniu o prawdziwie demokra-tycznej nie tylko duszy, ale i kie-szeni — przejdiesz w tym momen-cie przez jezdnię i chodnik na rogu Traugutta — zobaczysz poza rozsy-panym na ulicy kolorowym confetti, zgubionym przez rozbawione towa-rzystwo jeszcze i coś więcej...

Gdy zajrzesz przez okno do hallu tonącego w powodzi światła, ujrzesz jak za „dawnych dobrych czasów” portierów, pomagających przy zdejmowaniu garderoby, zobaczysz zbla-zowane twarze przylepione do szyb, twarze codziennych bywalców loka-lu, komfort urządził wnętrza, wspaniałą orkiestrę, lustrzany parkiet, dy-stygowane oblicza, podtęskniałych panów, misterne fryzury i modne to-alety wytwornych, nowobogackich dam... Jeśli pójdziesz dalej — zapo-mnisz, poniesiony pełną troską myślą o jutrze, jeśli postąpisz przed wej-sciem do lokalu — posłyszysz za chwi-

lę dźwięki tanga, foxy i zobaczysz lu-dzi w „wirze tańca”. A jeśli wej-dziesz do środka — ujrzesz, o czym często się pisze, jeszcze częściej wi-dzi a wszystko na próżno — dźwię-czące kiesy, wypchane portfele, ra-chunki za jedną noc, które przekra-czają jakżeś często twój miesięczny zarobek w wielokrotnej skali...

POLITECHNIKA I PCK

Auta państwowej szkoły Techn.-Przemysłowej także spęła w swo-ich czterech ścianach gości spragnio-nych zabawy. I tu także gra orkie-stra, i tu także dadzą ci wyborne ciastko i kieliszek wina „humor, ko-bieity i śpiew”. Zobaczysz studentów studentki, starszych panów i panie, młodzież — przekrój całej Łodzi. Ba-wić się można wybornie — tylko za-bawa ta dla pewnych ludzi straci na efekcie, gdyż nie jest... odpowied-dnio droga... Ci pójdą tam, gdzie le-piej bawić się będą w towarzystwie szabrowników, gdzie stracić można tysiące w miejsce setek...

Imprezy rozrywkowe Polskiego Czerwonego Krzyża mają jeszcze przedwojenną tradycję. Któż nie pa-mięta słynnych kiermaszy i zabaw? Koło Pań i w tym roku postaralo się o to, by zabawa udała się jak naj-lepiej. Dochód przeznaczono na rzecz ofiar wojny, jak dochód z imprezy Politechniki — na niezamożnych stu-dentów, na tych, którzy nie mają nie tylko za co się bawić, ale i czę-sto co zjeść...

ELEKTROWNIA

Coraz bardziej wzmagają się tempo walczyka. Wszystkie pary wirują. Waleczki jest coraz szybszy, co nie przeszkadza, że właśnie drepcze so-bie krok za krokiem wzdłuż sali tań-cząca para — ona ma ze 20 lat, on 2 i pół razy tyle, ona szczupłutka, ład-niutka, on miły, sympatyczny. Iecz

niezmiernie otyły... Po skończeniu wy-daje się tajemnicą. Ona mogłaby znaleźć bardziej atrakcyjnego towa-rzysza zabawy, ale przecież coś na-leży słu i ojcu, któremu tusza nie pozwala tańczyć z kim innym.

W rogu sali sprzedają czapki i wa-chlarze. Rozbawione bractwo w prze-ciągu kilku minut pozabawia sprze-dawcę kłopotu. Roi się na sali od krakowiaków i kominiarzy, błaznów, marynarzy, Turków, i Tatarów...

OSTATKI W OM TUR

Któż by się spodziewał, że rozba-wiona, elegancka dama z pięknym loczkiem na czole jest vice-przewod-

niczącą, a jej szarmancki adorator, skarbnikiem komitetu?

Ostatki w OM TUR były najprost-sze i najbardziej demokratyczne. W niewielkim gronie, z dobrowolnych składek zorganizowane — a jednak nie wiem, czy można by się było gdzieś lepiej bawić niż tam... Mniej kosztów, i ceremonii, mniej sztyw-ności — a więcej beztrudnego, żywe-go, szczerego humoru...

Nam — ludziom pracy nie potrzeb-ny do szczęścia i zabawy kosztowny luksusowy lokal...

Wszak prawda?!

Wież.

NIEDZIELNE IMPREZY „CZYTELNIKA”

W niedzielę, dnia 10.2.46 r. o go-dzinie 11,30 w sali Sp. Wyd. „Czy-telnik”, Piotrkowska 96, odbędzie się jedenasty odczyt z cyklu „Rozwój kultury europejskiej” pt. „Złoty wiek myśli ludzkiej” (epoka odro-dzenia) ilustrowany przezrociami i lekturą. Prelegent — dr Józef Dut-kiewicz. Cena biletu — zł. 20.—. Dla młodzieży zł. 10.—. Dla członków Spółdzielni Wydawniczej „Czytel-nik” wstęp bezpłatny. Przeprowad-za w sklepie „Czytelnika”, Piotrków-ska 96.

W tę samą niedzielę, dnia 10.3.46 roku o godz. 15 w sali Sp. Wyd. „Czytelnik”, Piotrkowska 96, odbę-dzie się siódmy koncert z cyklu „Roz-wój muzyki europejskiej”. W progra-mie Schubert. Wykonawcy: Julia Gorzechowska i Kazimierz Wilko-mirski. Akompaniuje prof. Tamara Samu-jło. Słowo wstępne wygłosi prof. F. Turczyński. Ceny biletów zł. 50 i 30. Dla członków Sp. Wyd. „Czytelnik” — wstęp bezpłatny.

Przedprzedaż w sklepie „Czytel-nika”, Piotrkowska 96.

We wtorek, dnia 14.3. br. o godz. 18-ej w sali Spółdzielni Wydawni-

Telegramy do Ameryki

Telegramy do Ameryki mogą być redagowane także w języku polskim. Podpis wysyłającego nie jest wyma-gany. Adres może być pełny lub umó-wiony skrót.

Towarzystwo Uniwers. Robotniczego

organizuje w niedzielę, dnia 10 bm. o godz. 12 w sali Teatru Powszechno-go TUR przy ul. 11 Listopada 21 odczyt Tadeusza Daniszewskiego pt. „Nowe granice Polski”. Wejście 3 złote.

Zmiana przystanków tramwajowych

Kolej Elektryczna Łódzka poda-je do wiadomości, iż z dniem 10 marca rb. przystanek tramwajowy na ul. Piotrkowskiej — Plac Wol-ności przy Kościele Garnizono-wym zostaje przeniesiony do po-sesji przy ul. Piotrkowskiej 4, przystanek na ul. Narutowicza przy Gmachu PKO do zbiegu ul. Składowej przystanek na ul. Nar-utowicza — krańcówka do zbie-gu ul. Dr. Kopcińskiego,

Przystanek na ul. Piotrkowskiej i Pl. Reymonta rozdzwaja się w ten sposób, że pociągi jadąc w kie-unku Pl. Leonarda zatrzymy-wać się będą przy posesji Nr 307, a pociągi jadące w kierunku Za-rzewa na Pl. Reymonta.

Przystanek na ul. Marsz. Stalina, róg Sienkiewicza, wznawia się w obu kierunkach.

Zakład oczyszczania miasta porządkuje Łódź

W miesiącu lutym oczyszczanie miasta w dalszym ciągu rozwijało się pomyślnie dzięki otrzymaniu przez ZOM nowych aut.

W okresie od 1 do 28 lutego rb. oczyszczono 1026 posesji i wy-wieziono na zypiska 23,292 m

szesć śmieci, z których wydoby-to następujące odpadki: 267 kg szmat, 7328 kg butelek, 629 kg szkła, 1219 kg żelaza.

Poza tym ZOM oczyścił 141 po-sesji z fekalii o ogólnej zawarto-ści 1.669.500 litrów.

Chleb na karty „MK”

Wydział Aprowizacji i Handlu Zarządu Miejskiego w Łodzi po-wiadomiam, że chleb wywołany w ogłoszeniu z dnia 4.3. br. na kar-ty żywnościowe „MK” — Mini-sterstwa Komunikacji, wydawany jest na odcinki kart z m-ca „sły-czeń-luty”, a nie na „marzec-kwie-cień”.

Powszechne wykłady uniwersyteckie

Prof. dr Raimund Gostkowski wy-głosi odczyt pt. „Sport dawny w Grecji a dzisiejszy” dn. 10 bm. w niedzielę, o godz. 12 w gmachu Uni-wersytetu Łódzkiego, ul. Narutowi-cza 68, III p. sala 61.

Wstęp dla kształcacej się młodzie-ży 2 zł, dla innych 5 zł.

Komunikat

Na terenie Województwa Łódzkie-go brak w tej chwili 2 tysiący nau-czycieli.

Kuratorium Okręgu Szkolnego, aby wypełnić ten brak organizuje szereg wstępnych Kursów Pedagogicz-nych, na których młodzież w skró-conym czasie zostanie przygotowa-na do objęcia stanowisk nauczyciel-skich.

W najbliższych dniach zostaje otwarty w Łodzi 6-miesięczny Kurs dla osób z wykształceniem gimna-zjalnym lub równorzędnym w wie-ku od lat 18 do 30. Nauka bezpłatna.

Zapisy przyjmuje i informację udziela sekretariat Kursu Łódź, ul. Wierzbowa 19.

Z PARTII

DZ. BAŁUTY

W niedzielę, dnia 10 bm. o godz. 10 rano w lokalu przy ul. Sierakowskiego 16 odbędzie się ogólne zebranie członków dzieł-nicy Bałuty. Wstęp za okazaniem legitymacji członkowskiej.

KW OM TUR, Kopernika 8, uruchamia od wtorku 12 bm. Wydział Prawny. Mec. tow. Andrzej Kramszyik udzielać będzie bez-płatnych porad prawnych we wszystkich dziedzinach obowią-zującego ustawodawstwa — za o-kazaniem legitymacji członkow-skiej OM TUR. Dużury w każdy wtorek i piątek od godz. 13-15.

PPS DZIELNICA RUDA PABIANICKA

Jutro, o godz. 10 rano w lokalu przy ul. Wieniawskiego 5 odbę-dzie się międzypartijne zebranie przedwyborcze. Z ramienia naszej Partii przemawiać będzie tow. Ser-giusz Gricuk.

Zawiadamia się wszystkich człon-ków, przedwojennej Powszechnej Spółdzielni Spożywców w Rudzie Pa-bianickiej, że dnia 15 marca o godz. 18-ej w lokalu PPS 8-to Jańska 7/9 odbędzie się zebranie członkowskie. Prosimy o liczne przybycie zaintere-sowanych. Referat na temat zagad-nień spółdzielczych wygłosi tow. Chlebosz.

Komitet PPS w Rudzie Pabianickiej

DZIELNICA ŚRÓDM. PRAWA

Dziś o godz. 18 w lokalu dzielni-cy przy ul. Andrzeja 46 tow. red. Grzegorz Timofiejew wygłosi pre-lekcję n. t. „W 100-lecie powstania krakowskiego — o Edwardzie Dem-bowskim. Wstęp dla członków i sympatyków — bezpłatny.

W niedzielę dn. 10 marca br. o go-dzinie 10-ej w świetlicy dzielnicy Śródmieście Prawa (Łódź, Andrzeja 46) zaproszony zespół artystyczny wystąpi z REWIA, na którą złożą się: śpiew, muzyka, obrazki sceniz-owane, kuptety i skecze. Członków i sym-patyków zaprasza Komitet Organiza-cyjny imprezy.

DZIELNICA PPS PRZY STOWARZY-SZENIU B. WIEŻNIÓW POLITYCZ-NYCH W ŁODZI UL. PIOTRKOWSKA Nr 243

W niedzielę dnia 10-go bm. o go-dzinie 10-ej przed poł. odbędzie się zebranie członków dzielnicy na któ-rym przemówienia wygłoszą tow. Jan Stefan Haneman i Henryk Wa-chołowicz.

Obecność członków obowiązkowa.

Dz. Czerwona.

Dziś wieczorem o godz. 18 w lo-kalu przy ul. Hrabowskiej 26 od-będzie się miesięczne zebranie członków dz. Czerwonej. Aktualny referat polityczny wygłosi tow. Wi-told Wróblewski.

Dz. Górna.

Komitet dz. Górnej komunikuje, iż w dalszym ciągu przyjmowane są fanij na mającą się odbyć w najbliższych dniach — licytację. Prawo do licytacji ofiarowanych przedmiotów mieć będą członko-wie dzielnicy Górnej z opłaconymi składkami członkowskimi.

Dz. Elektrownia.

Dziś, o godz. 14 w lokalu świet-licy pracowników Elektrowni Łódzkiej odbędzie się zgromadzenie przedwyborcze organizowane przez Komisję Porozumiewawczą Stron-ictwa Demokratycznych. Z rami-enia Polskiej Partii Socjalistycznej przemawiać będzie tow. Krupa-Skiński.

Dz. Koziny.

W loalu dzielnicy Koziny przy ul. Letniej 3-3 dziś wieczorem o godz. 18 tow. poseł Sidowski wy-głosi aktualny referat polityczno-gospodarczy. Wstęp dla członków i sympatyków — wolny.

Dz. Chojny Północ.

Dziś, w sobotę o godz. 18 w lo-kalu przy ul. Malczewskiego 24 odbędzie się masówka, zwołana przez komitet dz. Chojny Północ. Przemawiać będzie tow. poseł Ta-deusz Biłewicz.

Ze Sportu

KS Pogoń — RT Widzew

W niedzielę bm. zostanie rozegra-ne zawody w piłkę nożną między KS Pogoń a RT Widzew na boi-sku Wimy przy ul. Rokicińskiej. Zawody rozpoczną się o godz. 11 i zostaną poprzedzone przedme-czem rezerwy o godz. 13,30.

Zawody te będą inauguracją se-zonu sportowego w Łodzi. Druż-y wystąpią w swych najsilniej-szych składach.

Zawody wzbudziły w Łodzi wiel-kie zainteresowanie, nie wątpliwy, że cała sportowa Łódź spotka się na boisku Widzewskiej Manufak-tury.

Bądźmy jako dzieci...

Teatr Łątek w nowym lokalu

Mało kto, niestety, wie o istnieniu w Łodzi teatru „Łątek” — jak i o tym, co słowo „łątka” w tym wypad-ku oznacza. A mieliśmy tu sporo w tym kierunku poczynić, lecz na pla-cu pozostał na razie bodaj, że naj-lepszy „Wileński Teatr Łątek”, któ-ry od niedawna przeniosł swe przed-stawienia do lokalu kina „Polonia” na Piotrkowskiej.

Kto tego nie widział — małe może mieć wyobrażenie o dziwnym czarze, który one niesamowite „łatki” (tj. marionetki na sznurkach) roztacza-ją. Trzeba to na własne oczy zoba-czyć. Trzeba widzieć, jak codziennie widownia, zapelniona uszczęśliwio-nymi dziećmi robotniczej Łodzi ze szkół powszechnych całego miasta — śledzi z zapartym tchem — że cicho jak by makiem zasiał — za perype-tiami barwnej baśni o królownie co chciała „gwiazdki z nieba”, jak z przejęciem śledzi cudowną grę Kra-kowiaka wybawcy, Baby Jagi i skrzywdzonego kota, dialogu kruk-a z diabłatkiem Rokitą i jego pociesz-ne skoki — a potem niespodziewany taniec zajęczka z krasnoludkiem, dziarski mazur odtąńczony z werwą przez krakowiaczka i smoka oraz prawdziwie artystyczny moment Królowej i Królewicza... Dorosli za-lują wtedy, wspołuczając z młodzieżą, że nie są dziećmi, przeniesieni w świat baśni zamierzchłego dzieciń-stwa, wzruszeni, uśmiechnięci przez łzę...

Prawda artystyczna postaci i roz-wijającej się bajki chwyta za serce. Człowiek dorosły, zbiedzony i znu-dzony codzienną udręką dnia po-wszedniego dorosłych między miej-scem pracy, tlokiem tramwaju, obli-czaniem możliwości przydziału

UNRRA, czy rozpoczętej kampanii wyborczej — rozpogadza oblicze, czuje się wzruszony i porwany czar-em tej bajki i niesamowitego wyko-nania przez tajemniczo ożywione baśniowe figurki...

Doznawszy sam tego przeżycia, namawiam każdego, by sam to zo-baczył i przeżył osobiście. Będzie miał dużo zadowolenia wewnętrzne-go i przypomni głęboką, dawno zapo-mnianą prawdę: Bądźcie jako dzieci...

Dobrze zrobiła dyrekcja tego dzi-wnego teatru, że daje teraz przed-stawienia również i w niedzielę, o godz. 11 rano w sali kina „Polonia”, na które każdy dorosły, sam czy z dziećmi, przyjść może.

Redakcja: Łódź, Piotrkowska 68 Administracja: Piotrkowska 70. Telefony redakcji 130-46 i 144-18. Administracji 222-22 i 256-37. Konto czekowe Ban. Spolem Nr 308.

Redaktor naczelny przyjmuje codziennie od godz. 12-13. Sekretarz Redakcji od 11-12-ej. Redakcja rękopisów nie zwraca. Honorujemy artykuły tylko z góry umówione. Redaktor: Artur Karaczewski. Wydawca: Wojewódzki Komitet PPS w Łodzi.

CENY OŚROZEN Drobne: za wyraz petitowy poza tekstem — 5 zł. Inne ogłoszenia: za milimetr — szpalte poza tekstem — zł 14, w tekście — zł 21. — W numerach niedzielnych i świątecznych — 50 procent drożej.